15 Cfr Const. Ap. Vicariae potestatis (6 Ianuarii 1977), 2 § 4: AAS 69 (1977), 10. 
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nent ad sepulturam Pontificis, nisi forte is, dum vivebat, suam 
hac de re voluntatem manifestavit; ea omnia, nomine et con
sensu Collegii, curare quae ad iura Apostolicae Sedis tuenda et 
ad huius administrationem recte gerendam rerum temporum
que adiuncta suadebunt. Etenim Cardinali Sanctae Romanae 
Ecclesiae Camerario, Sede Apostolica vacante, contingit cura et 
administratio bonorum et iurium temporalium ipsius Sanctae 
Sedis, auxiliantibus tribus Cardinalibus qui Assistentes appel
lantur, praehabita, semel circa leviora ac singulis in casibus cir
ca graviora negotia suffragatione Cardinalium Collegii. 

18. Cardinalis Paenitentiarius Maior, eiusque officiales, Sede 
vacante, ea agere et expedire valent, quae a Pio XI Decessore 
Nostro definita sunt per Constitutionem Apostolicam Quae divi
nitus die 25 mensis Martii anno 1935 editam,1 6 atque a Nobis
met Ipsis per Constitutionem Apostolicam Pastor bonus.17 

19. Decani autem Cardinalium Collegii erit, ubi primum a 
Cardinale Camerario vel a Praefecto Domus Pontificiae de Pon
tificis morte fuerit edoctus, omnibus Cardinalibus hanc nuntia
re, eosque convocare ad Congregationes Collegii agendas. Item 
Pontificis mortem is significabit Nationum Legatis seu Oratori
bus ad Apostolicam Sedem publice missis, et iis qui in iisdem 
Nationibus supremam obtinent auctoritatem. 

20. Sede Apostolica vacante Substitutus Secretariae Status 
sicut et Secretarius de rationibus cum Civitatibus et Secretarii 
Dicasteriorum Romanae Curiae pergunt in moderando proprio 
cuiusque Officio, de quo Cardinalium Collegio respondent. 

21. Item non cessant Pontificiorum Legatorum munus et po
testas. 

22. Eleemosynarius quoque Sanctitatis Suae opera caritatis 
exercere pergit, et quidem eadem ratione qua, vivente Pontifi-

16 Cfr n. 12: AAS 27 (1935), 112-113. 
17 Cfr art. 117: AAS 80 (1988), 905. 
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ce, solebat; est autem Cardinalium Collegio subiectus usque ad 
novi Pontificis electionem. 

23. Sede Apostolica vacante, universa civilis potestas Summi 
Pontificis circa regimen Civitatis Vaticanae ad Cardinalium Col
legium spectat; quod tamen decreta ferre non poterit, nisi ur
gente necessitate et pro tempore tantum vacationis Sanctae Se
dis, in posterum autem valitura solummodo, si a novo Pontifi
ce erunt confirmata. 

CAPUT IV 

DE DICASTERIORUM CURIAE ROMANAE FACULTATIBUS 

SEDE APOSTOLICA VACANTE 

24. Curiae Romanae Dicasteria, praeter illa de quibus dicitur 
n. 26 huius Constitutionis, Sede Apostolica vacante nullam po
testatem habent in iis, quae Sede plena facere et expedire non 
possunt, nisi facto verbo cum SS.mo vel ex Audientia SS.mi, vel 
vigore specialium et extraordinariarum facultatum, quae a Roma
no Pontifice eorundem Dicasteriorum Praefectis, Praesidibus 
vel Secretariis solent concedi. 

25. Facultates vero propriae cuiusque Dicasterii, occurrente 
morte Pontificis, non cessant; verumtamen statuimus, ut Dica
steria iis facultatibus solum ad gratias concedendas, quae mino
ris momenti sunt, utantur, negotia vero graviora vel in contro
versiam vocata, quae in aliud tempus possint differri, futuro 
Pontifici omnino reserventur; quae si nullam moram admittant 
(sicut ceterum, cum agitur de dispensationibus in articulo mor
tis, quas Summus Pontifex concedere solet), a Cardinalium Col
legio committi poterunt Cardinali qui usque ad obitum Pontifi
cis fuit Praefectus, vel Archiepiscopo ad id temporis Praesidi 
ceterisque Cardinalibus eiusdem Dicasterii, cui ea Summus 
Pontifex defunctus probabiliter examinanda mandavisset. Pote
runt illi per modum provisionis, in eiusmodi rerum adiunctis, 
donec Pontifex eligatur, decernere ea, quae iuribus et traditio-
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nibus ecclesiasticis custodiendis ac tuendis aptiora magisque 
consentanea censuerint. 

26. Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae et Tribunal 
Rotae Romanae, Sancta Sede vacante, negotia sua exsequi per
gunt secundum leges sibi proprias, servatis tamen iis, quae art. 
18, comm. 1 et 3 Constitutionis Apostolicae Pastor bonus prae
scribuntur.18 

CAPUT V 

DE EXSEQUIIS ROMANI PONTIFICIS 

27. Romano Pontifice demortuo, Cardinales exsequias pro 
eius anima per novem dies continuos celebrabunt, secundum 
Ordinem exsequiarum Romani Pontificis, cuius regulis prout 
etiam normis Ordinis rituum Conclavis, fideliter obsequentur. 

28. Si tumulationem in Basilica Vaticana fieri contingit, au
thenticum eius instrumentum a Notario Capituli eiusdem Basi
licae vel a Canonico tabularii praefecto conficitur. Postea vero 
delegatus a Cardinale Camerario atque delegatus a Praefecto 
Domus Pontificiae separatim documenta perscribant, quae per
actae tumulationis fidem faciant; prior coram Camerae Aposto
licae membris, alter coram Domus Pontificiae Praefecto. 

29. Si Romanus Pontifex extra Urbem supremum obiit 
diem, Cardinalium Collegii est omnia disponere, quae necessaria 
sunt ad dignam ac decoram translationem exanimi corporis ad 
Vaticanam Basilicam Sancti Petri. 

30. Non cuiquam capere ullo instrumento licet Summi Pon
tificis imaginem sive lecto decumbentis sive iam mortui, neque 
eius voces quovis apparatu percipere unde postea repetantur. 
Si quis, Pontifice defuncto, eiusmodi imagines probationis vel 
testimonii causa, photographice efficere cupit, id a Cardinale 
Sanctae Romanae Ecclesiae Camerario petere debet, qui tamen 

18 Cfr AAS 80 (1988), 864. 
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Summi Pontificis imaginem luce exprimi non sinet, nisi pontifi
ciis vestibus induti. 

31. Post Summi Pontificis sepulturam atque dum novi Pon
tificis electio habeatur, diaetae privatae Summi Pontificis nulla 
pars habitetur. 

32. Si defunctus Summus Pontifex de rebus suis testamen
tum fecit litterasque ac tabulas privatas reliquit, atque sui te
stamenti curatorem designavit, huius est, pro potestate sibi a 
testatore facta, ea statuere et exsequi quae ad privata defuncti 
Pontificis bona et scripta pertinent. Qui curator de munere a se 
gesto uni novo Summo Pontifici rationem reddet. 

PARS ALTERA 

DE ELECTIONE ROMANI PONTIFICIS 

CAPUT I 

DE ELECTORIBUS ROMANI PONTIFICIS 

33. Ius eligendi Romanum Pontificem ad Sanctae Roma
nae Ecclesiae Cardinales exclusive pertinet, iis exceptis qui ante 
diem mortis Summi Pontificis vel ante diem quo Sedes Aposto
lica vaca vit octogesimum aetatis annum iam confecerunt. Ma
ximus autem Cardinalium electorum numerus centum viginti 
ne excedat. Prorsus ergo excluditur quodlibet electionis activae 
ius cuiuspiam alterius ecclesiasticae dignitatis aut laicae pote
statis cuiusvis gradus et ordinis interventus. 

34. Si quando contingit ut Sedes Apostolica vacet dum ali
quod Concilium Oecumenicum aut Episcoporum Synodus sive 
Romae sive in alio quovis orbis terrarum loco celebrantur, elec
tio novi Pontificis a Cardinalibus electoribus, qui supra sunt 
dicti, solum et exclusive fieri debet, minime vero ab ipsis Con
cilio aut Synodo Episcoporum. Quapropter acta, quae quomo
documque rationem electionis faciendae vel collegium electorum 

21 - A, A. S. 
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temerario consilio immutare audeant, invalida et irrita declara
mus. Quin immo perstantibus confirmatis hac in re cann. 340 
et 347 § 2 C.I.C. atque can. 53 C.C.E.O, ipsum Concilium aut 
Synodus Episcoporum, in quovis statu exsistunt, statim ipso 
iure suspensa ab accepto certo nuntio Sanctae Sedis vacantis 
intellegi debent. Itaque, nulla prorsus interiecta mora, cessare 
statim debent a quibuslibet conventibus, congregationibus, ses
sionibus et a quibusvis decretis seu canonibus vel conficiendis 
vel apparandis vel etiam promulgandis etsi confirmatis, sub 
poena nullitatis eorum; neque ulterius Concilio vel Synodo pro
gredi licet quamlibet ob causam, etsi gravissimam et speciali 
mentione dignam, donec novus Pontifex canonice electus illa 
iterum assumi et continuari iusserit.